
ORIENTAREA (UE) 2024/1210 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 16 aprilie 2024

de modificare a Orientării (UE) 2019/671 privind operațiunile naționale de administrare a activelor și 
pasivelor de către băncile centrale naționale (BCE/2019/7) (BCE/2024/12) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 127 alineatul (2) prima liniuță,

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolele 12.1 
și 14.3,

întrucât:

(1) Consiliul guvernatorilor a efectuat o analiză a remunerației aplicate depozitelor deținute la băncile centrale naționale 
ale statelor membre a căror monedă este euro (denumite în continuare „BCN”) și la Banca Centrală Europeană (BCE) 
care nu sunt legate de punerea în aplicare a politicii monetare („depozite fără legătură cu politica monetară”). Scopul 
analizei a fost acela de a evita o eventuală interferență a acestor depozite cu politica monetară unică, asigurând în 
același timp respectarea principiului unei economii de piață deschise și consecvența tratamentului aplicat 
depozitelor similare în cadrul Eurosistemului.

(2) În urma analizei, Consiliul guvernatorilor a hotărât că este necesară o mai mare transparență a remunerării 
depozitelor fără legătură cu politica monetară. Ratele de remunerare aplicabile acestor depozite sunt stabilite în mai 
multe acte juridice diferite. Pentru a îmbunătăți transparența, precum și consecvența între actele juridice conexe, este 
oportun ca ratele de remunerare să fie stabilite în mod cuprinzător într-un singur act juridic pentru a facilita 
comunicarea ratelor de remunerare și pentru a permite ajustări viitoare ale ratelor respective.

(3) Prin urmare, normele privind remunerarea stabilite în Orientarea (UE) 2019/671 a Băncii Centrale 
Europene (BCE/2019/7) (1) ar trebui înlocuite cu trimiteri la dispozițiile relevante ale actului juridic unic care 
reglementează remunerarea aplicabilă depozitelor fără legătură cu politica monetară, și anume Decizia 
(UE) 2024/1209 a Băncii Centrale Europene (BCE/2024/11) (2).

(4) În plus, anumite definiții cuprinse în Orientarea (UE) 2019/671 (BCE/2019/7) au devenit inutile și ar trebui 
eliminate.

(5) Pentru a asigura securitatea juridică, este necesar să se alinieze data aplicării prezentei orientări cu data aplicării 
Deciziei (UE) 2024/1209 (BCE/2024/11). Prin urmare, prezenta orientare se aplică de la 1 decembrie 2024.

(6) În consecință, Orientarea (UE) 2019/671 (BCE/2019/7) ar trebui modificată în mod corespunzător,

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L 

2024/1210 3.5.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/guideline/2024/1210/oj 1/2

(1) Orientarea (UE) 2019/671 a Băncii Centrale Europene din 9 aprilie 2019 privind operațiunile naționale de administrare a activelor și 
pasivelor de către băncile centrale naționale (BCE/2019/7) (JO L 113, 29.4.2019, p. 11).

(2) Decizia (UE) 2024/1209 a Băncii Centrale Europene din 16 aprilie 2024 privind remunerarea depozitelor fără legătură cu politica 
monetară deținute la băncile centrale naționale și la Banca Centrală Europeană (BCE/2024/11) ( JO L, 2024/1209, 3.5.2024, ELI: 
http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1209/oj).



ADOPTĂ PREZENTA ORIENTARE:

Articolul 1

Modificări

Orientarea (UE) 2019/671 (BCE/2019/7) se modifică după cum urmează:

1. articolul 2 se modifică după cum urmează:

(a) punctul 2 se elimină;

(b) punctul 7 se elimină;

(c) punctul 9 se elimină;

(d) punctul 10 se elimină;

2. articolul 4 se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 4

Limitele aplicabile remunerării depozitelor fără legătură cu politica monetară

Remunerarea depozitelor administrațiilor publice, inclusiv a depozitelor administrațiilor publice legate de un 
program de ajustare, precum și a depozitelor fără legătură cu politica monetară care intră în sfera de aplicare a 
prezentei orientări fac obiectul normelor specifice prevăzute la articolul 2 alineatul (1) din Decizia (UE) 2024/1209 
a Băncii Centrale Europene (BCE/2024/11) (*).

_____________
(*) Decizia (UE) 2024/1209 a Băncii Centrale Europene din 16 aprilie 2024 privind remunerarea depozitelor fără 

legătură cu politica monetară deținute la băncile centrale naționale și la Banca Centrală 
Europeană (BCE/2024/11) (JO L, 2024/1209, 3.5.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1209/oj).”

Articolul 2

Producerea de efecte și punerea în aplicare

(1) Prezenta orientare produce efecte de la data notificării sale către BCN.

(2) BCN respectă prezenta orientare de la 1 decembrie 2024.

Articolul 3

Destinatari

Prezenta orientare se adresează BCN.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 16 aprilie 2024.

Pentru Consiliul guvernatorilor BCE
Președinta BCE

Christine LAGARDE

RO JO L, 3.5.2024 

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/guideline/2024/1210/oj


	Orientarea (UE) 2024/1210 a Băncii Centrale Europene din 16 aprilie 2024 de modificare a Orientării (UE) 2019/671 privind operațiunile naționale de administrare a activelor și pasivelor de către băncile centrale naționale (BCE/2019/7) (BCE/2024/12) 

